
COMUNE TAGLIO DI PO
PROVINCIA DI ROVIGO

Piazza  IV NOVEMBRE, 5    Tel. 0426/347112 – Fax 0426/347187
C.F. e P. IVA 00197020290 E-MAIL: protocollo@comune.tagliodipo.ro.it

ORIGINALE

DECRETO N.5 del 27-02-2023

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CURRUZIONE E DELLA TRASPARENZA -
SEGRETERIA CONVENZIONATA

IL SINDACO

VISTA la normativa di seguito indicata:

l’art.1, comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la-
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione” (novellato dal D.Lgs.97/2016) che testualmente recita “L’organo
di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali
modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo
svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività…”;

l’art.43 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il-
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato dall’art.34
del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; il quale prevede che:

“1. All'interno di ogni amministrazione il responsabile per la prevenzione della
corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza, di seguito
«Responsabile», e il suo nominativo è indicato nel Piano triennale per la
prevenzione della corruzione. Il responsabile svolge stabilmente un'attività di
controllo sull'adempimento da parte dell'amministrazione degli obblighi di
pubblicazione previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la
chiarezza e l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando
all'organo di indirizzo politico, all'Organismo indipendente di valutazione (OIV),
all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei casi più gravi, all'ufficio di disciplina i
casi di mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione.

4. I dirigenti responsabili dell'amministrazione e il responsabile per la trasparenza
controllano e assicurano la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di

Decreto SINDACO n.5 del 27-02-2023 COMUNE DI TAGLIO DI PO

Pag. 1



quanto stabilito dal presente decreto (comma così sostituito dall'art. 34 del d.lgs. n. 
97 del 2016)

5. In relazione alla loro gravità, il responsabile segnala i casi di inadempimento o
di adempimento parziale degli obblighi in materia di pubblicazione previsti dalla
normativa vigente, all'ufficio di disciplina, ai fini dell'eventuale attivazione del
procedimento disciplinare. Il responsabile segnala altresì gli inadempimenti al
vertice politico dell'amministrazione, all'OIV ai fini dell'attivazione delle altre forme
di responsabilità”;

l’art.50, comma 10 del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 2000 (TUEL) che conferisce al-
Sindaco il potere di nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza.

ATTESO:
che l’art. 41, comma 1, lettera f), del d.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, sostituisce il-
comma 7, dell’art. 1, della legge 190/2012, ove si stabilisce che negli Enti Locali il
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è indicato, di
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata
determinazione;
che il d.lgs. 97/2016, è in vigore dal 23 giugno 2016;-
che il comma 1, dell’art. 42, del citato d.lgs. stabilisce che i soggetti destinatari-
debbano adeguarsi ed assicurare l’adeguamento alle modifiche;
che gli atti dell’Ente, per quanto sopra enunciato, sono stati adeguati alla normativa-
che delinea un Responsabile anticorruzione al quale sono aggiunte le competenze
anche n materia di trasparenza;

RILEVATO;
che l’art.1, comma 7 L.190/2012  prevede che sia l’organo di indirizzo ad-
individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;
che la delibera n. 15/2013 della Civit individuava nel Sindaco il titolare del potere di-
nomina di tale responsabile;

ESAMINATI:

la Delibera ANAC n.840 del 02.10.2018 sulla corretta interpretazione dei compiti-
del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

gli orientamenti ANAC per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022,-
approvati in data 02 febbraio 2022;

CONSIDERATA la vigente dotazione organica dell’Ente;

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n.3 del 17.02.2023 del Comuna di Taglio di Po è
stato nominato  Segretario comunale generale della nuova sede di segreteria convenzionata, di
classe IÎ, costituita dai Comuni di Taglio di Po, Polesella, Guarda Veneta e Canda, il
Dott.Ruggero Tieghi, Segretario Generale in possesso dei requisiti soggettivi per svolgere
l’incarico di Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

N O M I N A

Decreto SINDACO n.5 del 27-02-2023 COMUNE DI TAGLIO DI PO

Pag. 2

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm


Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, ai sensi e per-
gli effetti di cui all’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, il
Segretario Comunale Reggente Dott.Ruggero Tieghi;

Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sostituto, a-
fronte di temporanea assenza del RPCT, la Dott.ssa Cinzia Rodella, funzionario
direttivo in servizio presso l’Ente;

DISPONE

che per l’espletamento del ruolo il RPCT si avvalga del supporto della struttura
organizzativa dell’Area Affari Generali.

Il contenuto del presente atto sarà comunicato all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale
AntiCorruzione) nelle modalità dalla stessa contemplate.
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online e sul sito web nella sezione
Amministrazione Trasparente>Altri contenuti>Corruzione.

Il presente provvedimento decorrerà dalla data odierna.

Il SINDACO
Firmato digitalmente
MARANGONI LAILA

Decreto SINDACO n.5 del 27-02-2023 COMUNE DI TAGLIO DI PO

Pag. 3


